



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Bondepartiet

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: [1939]

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

no 19392

Bondepartiet



„For 150 Aar siden løstes Stavnbaandet.” „Frihedsstøtten staar som et Minde herom.”

„For 100 Aar siden stiftedes Bondevennernes Selskab.”

„Hver Tid har staaet i sin Kamp for Danmarks bærende Erhverv.”

Vi danner i Dag et nyt Bondeparti, hvorigennem vor Tids Bonde kræver Frihed og ønsker Arbejdsvilkaar for danske Bønder paa Danmarks Jord, til Gavn for alle danske Hjem og Erhvervsgrene.

Det arbejdende Folks Talsmand

1. **B**ondepartiets første Opgave er, uden Hensyn til Fortidens Partiskel, at genskabe og opretholde Landbrugets Ligestilling med Landets andre Erhverv, i Erkendelse af, at alle Erhvervsgrene kan have denne samfundsmæssige Ret, og at alene gennem Genskabelsen af Landbrugets Rentabilitet kan Arbejdsløsheden væsentlig nedbringes.
2. I national Henseende vil Bondepartiet værne om Flag og Sprog og om Kristendom i Hjem, Skole og Kirke.
3. Socialt vil Bondepartiets Stilling altid være bestemt af den danske Bondes naturlige Indstilling: At Pligt og Ret maa være to Sider af den samme Sag.

Som foreløbigt **Arbejdsprogram** opstilles følgende Punkter:

1. Genindførelse af Eksporterhvervenes Ejendoms- og Dispositionsret over den udenlandske Valuta som hjemføres for dansk Produktion og Arbejde.
2. Ligestilling for Erhvervene i Henseende til Indtægts- og Skatteforhold, saaledes at den nugældende uretfærdige Mindreindtjening og Merbeskatning for Landbrugets Udøvere bringes til Ophør, og Ret for Landbruget til at udnytte sine naturlige Eksportmuligheder.
3. Indførelse af et saadant Penge-, Rente- og Skattesystem, at den nuværende Udbytning af Arbejde og Produktion gennem Stats og Kapitalmagt umuliggøres.
4. Ændring af det økonomiske og moralsk ødelæggende Understøttelsessystem, saaledes at produktivt Arbejde træder i Stedet for Understøttelse, bl. a. derved, at Landbrugserhvervet sættes i Stand til at betale sine Arbejdere en tilsvarende Løn som i andre Erhverv.

Iøvrigt tilsigter vi Landbrugets Organisationer og Produktionsforeninger det nøjest mulige Samarbejde med det Formaal for Øje at genskabe og opretholde Landbrugets økonomiske Ligestilling med de andre Erhverv, og vi rækker Haanden ud til alle Enkeltpersoner, Organisationer og Partier, der vil samarbejde med os i de Formaal, vi har sat os, og som er enige med os i en eventuel Anvendelse af Landbrugets Produktion til Opnaaelse af disse Maal. Men vi er lige saa rede til Kamp mod alle, der skjult eller aabent vil søge at forhindre os i at naa disse Maal.

Vi opfordrer alle, der direkte eller indirekte er henvist til at leve af den danske Jords Udbytte, til at tilslutte sig Bondepartiet for at skabe Samling om Partiets samfundsmæssige og nationale Opgave, og vi paapeger overfor andre, der mener at have modsatte Interesser, at med vort Lands hele økonomiske Ombygning vil den Politik, der tager rimeligt Hensyn til det bærende Erhvervs Tarv, ogsaa være den eneste rette Samfundspolitik.



Er du en Mand

hvis daglige Arbejde, daglige Levevilkaar og Erhvervsmuligheder paa en eller anden Maade er afhængig af Landbruget?

Dyrker du Jorden eller arbejder for Landbruget, er du Handlende under Landforhold, sælger du din Vare til Folk, der igen er afhængige af Landbruget, eller er du Haandværker og gerne vil arbejde med Fortjeneste og betale enhver sit?

Da slut op om Bondepartiet!

Kom til vore Møder, hør vort Program og gør dig bekendt med vore Kandidater til det kommende Folketingsvalg.

Giv Bondepartiet din Stemme!

Følg os i Kravet om Ligestilling for Erhvervene!

Stem paa Bondepartiets Mænd!

Vi har hentet vore Kandidater til Valget ude fra den danske Muld og de danske Erhvervsgrene, for ved Vælgeres Stemmer at gøre dem til Repræsentanter for det arbejdende danske Folk, og ikke mindst for den Del af Folket, der bærer Produktionen, Forrentningen af Danmarks Jord og Skattebyrderne.



Grd. Frode Villumsen, Villumbjerggaard,

er født i 1902 i Vorde Sogn og saaledes en af Viborg Amts egne Folk. Han ejer sin Fædregaard. Er Elev fra Skibelund Efterskole, Rvslinge Højskole, Ollerup Gymnastikhøjskole og Tune Landbrugsskole. Frode Villumsen er velkendt som Gymnastikleder og har mange Tillidshverv, bl. a. Medlem af Viborg Landbrugsforenings Husdyrudv., Viborg Andels-Svineslagteris Bestyrelse, Formand i Løgstrup Brugsf. m. m.

F. V. er een af Amtets betydelige Kvægopdrættere og velkendt som en driftig Landmand, der passer sin Gaard og sit Hjem.

Gaardejer Frode Villumsen har i yngre Aar set sig om i andre Lande for at studere Kvægavl og tillige for at sætte sig ind i forskellige Samfundsspørgsmaal.

Naar Opfordring til F. V. om at stille sig som Bondepartiets Kandidat til det kommende Valg er sket, da er dette for at imødekomme den Del af Vælgerne, der ønsker at stemme paa en Mand, de kender personlig, som bor i deres Midte og besidder Tillid paa flere erhvervsmæssige Felter.

Grd. Chr. E. Lund, Kratholm,

der overtog sit Barndomshjem »Kratholm« efter sine Forældre, har flere Slægtninge boende her i Viborg Amt og er saaledes kendt af mange.

Chr. E. Lund stammer fra en gammel Præsteslægt fra Øsløvs og Vesløvs samt Arup Sogne og har gaaet til Konfirmation hos M. A. S. Lund i Vium ved Sjørølev.

Grd. Lund, der er født 1888, har i en længere Aarrække beskæftiget mange Tillidshverv. Han er Formand for Kolind Landboforening, et Hverv, han røgtter med stor Nidkærlighed og Interesse og gør et stort Arbejde for denne Forenings Medlemmer og disses Ungdom rundt i Hjemmene.

Grd. Lund er tillige Formand for Ryomgaard og Omegns Mergelselskab, Formand for Menighedsraadet i Tøstrup Sogn og Bestyrelsesmedlem af flere Foreninger og Foretagender.

Grd. Lund er en dygtig og driftig Mand hjemme paa sin Gaard. Dette hindrer ham ikke i at følge med i, hvad der rører sig i Tiden, og naar Lund har sluttet sig til Bondepartiet, da sker dette, fordi han finder, at Bondens Sag i sin Helhed er værd at kæmpe for og værd at lægge et Arbejde ind for. Han vil blive Landbruget en god Talsmand paa den danske Rigsdag.



Er du en Kvinde

hvis daglige Gerning i Hjem, Bedrift eller Forretning er afhængig af Bondens Gerning paa den danske Jord?

Er du Landmandshustru og er Betalingen for din, og dine Børns Flid paa Danmarks Agre for ringe, da gaa med Bondepartiet nu til Valget og lad din Stemme igennem os blive et Krav om

Produktionsprisen for danske Landbrugsvarer.

Er du Forretningsdrivende og er du eller din Mand knyttet til Landbruget herigennem, kan du kun leve naar Bonden har Penge, da knyt din Stemme til „Bondepartiet“ og lad herved dit Erhverv faa flere Talsmænd paa Tinge.

Er du Hustru og Mor?

Da stem paa Kvindernes Repræsentant for Viborg Amt

Fru MARIA HANSEN KLEJSGAARD.

Ved hendes Valg vil for første Gang i Danmarks Historie en Bondekone træde ind paa Danmarks Rigsdag for at repræsentere Landbohjemmenes Kvinder.

Skolespørgsmaal, Ernærings- og Sundhedsspørgsmaal, Undervisningsforslag for Skolepiger

og unge Piger i Hjemmene, Valutaspørgsmaal der vedrører Husmoderens daglige Indkøb og m. m. kommer i nær Fremtid til Forhandling paa Rigsdagen, lad ikke ved denne Lejlighed Hjemmene paa Landet mangle en Repræsentant:



Maria Hansen Klejsgaard
fra Landbokvindernes Husholdnings-Fag-
skole ved Horsens

er 1891 født paa Oddereggen, hvor Forældrene havde et Husmandshjem.

Fru Hansen Klejsgaard har, fra sin tidligste Ungdom, sammen med sin Mand, haft Interesse for folkelige og kulturelle Spørgsmaal.

Fru H. K. har gjort et stort Arbejde for Kvindesagen, Afholdssagen, Børneværns- og Ungdomsarbejde og har i sin Tid rejst Husholdningssagen indenfor Landbrugs- og Husmandsforeninger paa Horsenseggen, ligesom hun nu staar som Formand for Bondepartiets Kvinder.

Fru H. K. er dog frem for alt andet, Hustru, Husmor og Mor. Hendes Gerning er Hjemmets, hvor hun tillige er Medleder af Klejsgaardens store Frugtplantage og Forsøgsarbejde, samt Forstander for Klejsgaards Husholdningsskole.

Paa Gaarden „Klejsgaard“ modtager aarlig ca. 120 Unge deres Uddannelse ved Landbrug, Frugtavl og Husholdning. Samtidig med Uddannelsen, har Ungdommen et Hjem paa Gaarden og Samkvem med Ungdommen gør sit til, at Fru H. K. lægger sine Interesser ogsaa ud i det offentlige Liv med dette Motto:

Fremtiden er Ungdommens og Hjemmenes!

For deres Skyld maa vi skabe Arbejdsvilkaar og Levevilkaar

i vort Samfund.

JENS THOMSEN EFT. - 1910

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk